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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 002 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR LA 
EJECUCIÓN DEL PROYECTO: “DOTACIÓN DE MOBILIARIO PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
Y CENTROS ASOCIADOS DEL MUNICIPIO DE BOLIVAR”, y cuyo cierre se efectuó el diez (10) de 
octubre del año dos mil veintitrés (2023), a las 09:00 a.m., se recibieron las siguientes ofertas: 

 

OFERTAS: 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS DE 
CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 

10/10/2023 
Hora: 09:00 

a.m 

JOSE SADY 
SAUVITA ROJAS N/A 

(4) Correos 
recibidos el 

09/10/2023: 
09:16 a.m. 
09:16 a.m. 
09:17 a.m 
09:18 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

 
 

Recibido en 
término 

2 
COLOMBIA 
CONSTRUCTORES 
Y DISEÑOS SAS 

N/A 

(3) Correos 
recibidos el 

10/10/2023: 
07:28 a.m. 
07:31 a.m. 
07:36 a.m 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

 
 

Recibido en 
término 

3 DOTAESCOL SAS N/A 

(3) Correos 
recibidos el 

10/10/2023: 
08:38 a.m. 
08:38 a.m 
08:53 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

 
 
 

Recibido en 
término 
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2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.1.1. JOSE SADY SUAVITA ROJAS 
 
2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
  
1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE REQUISITOS DE 
CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA CUMPLE  

Correo N° 1  "DOC 
JURIDICOS" 

 
Pág 3-8 

Se evidencia carta de 
presentación de la 

propuesta y 
documentos de quien 

abona la propuesta 

N/A 

2 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 
EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE 
COMERCIO 

CUMPLE  

Correo N° 1  "DOC 
JURIDICOS" 

 
Pág 11-13 

N/A N/A 

3 DOCUMENTOS DE 
PROPONENTES PLURALES N/A N/A N/A N/A 

4 APODERADOS. N/A N/A N/A N/A 

5 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – 
RUT CUMPLE  

Correo N° 1  "DOC 
JURIDICOS" 

 
Pág 14 

N/A N/A 

6 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES CUMPLE  

Correo N° 1  "DOC 
JURIDICOS" 

 
Pág 18-727 

N/A N/A 

7 MULTAS Y SANCIONES. CUMPLE  

Correo N° 1  "DOC 
JURIDICOS" 

 
Pág 728-729 

Se evidencia el anexo 
N°18. N/A 

8 

CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES AL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y 
PARAFISCALES 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE  

Correo N° 1  "DOC 
JURIDICOS" 

 
Pág 730 

Se evidencia el anexo 
N°4. N/A 

9 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA CUMPLE 

Correo N° 1  "DOC 
JURIDICOS" 

 
Pág 739-750 

Se evidencia garantía 
de seriedad de la 

propuesta N° de póliza  
1523123722001 de 
Seguros  Bolívar  y 
soportes de pago. 

N/A 

10 FOTOCOPIA DE CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O CÉDULA DE CUMPLE Correo N° 1  "DOC 

JURIDICOS" N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

EXTRANJERÍA O PASAPORTE  
Pág 751 

11 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORÍA GENERAL DE 
LA 
REPÚBLICA Y DE DEUDORES 
MOROSOS DE LA CONTADURÍA 
GENERAL DE LA NACIÓN 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Correo N° 1  "DOC 
JURIDICOS" 

 
Pág 752 

Certificado de 
resposabilidad fiscal 

verificado por la 
Fiduprevisora.  

 
No se anexa el 
certificado de 

deudores morosos de 
la contaduría, se 

anexa respuesta a 
solicitud de retiro del 
reporte de deudores 
mororos del Estado, 
en tal sentido anexar 

acuerdo de pago o 
recibo de pago 

. 

N/A 

12 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN. 

CUMPLE 

Correo N° 1  "DOC 
JURIDICOS" 

 
Pág 756 

Certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

verificado por la 
Fiduprevisora 

N/A 

13 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES DEL 
MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONALPOLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 

Correo N° 1  "DOC 
JURIDICOS" 

 
Pág 755 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

14 
LISTAS RESTRICTIVAS LAVADO 
DE ACTIVOS Y FINANCIACIÓN 
DEL TERRORISMO (Anexo N°5) 

CUMPLE 

Correo N° 1  "DOC 
JURIDICOS" 

 
Pág 758-759 

Se evidencia el anexo 
N°5 N/A 

15 

FORMATO DE CERTIFICACIÓN 
DE PREVENCIÓN DEL LAVADO 
ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo N°7) 

CUMPLE 

Correo N° 1  "DOC 
JURIDICOS" 

 
Pág 760-761 

Se evidencia el anexo 
N°7 N/A 

16 

FORMATO DE DECLARACIÓN DE 
PREVENCIÓN DEL LAVADO DE 
ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo No. 8)  

CUMPLE 

Correo N° 1  "DOC 
JURIDICOS" 

 
Pág 762-764 

Se evidencia el anexo 
N°8 N/A 

17 ABONO DE LA PROPUESTA CUMPLE  
Correo N° 1  "DOC 

JURIDICOS" 
 

Se evidencia carta de 
presentación de la 

propuesta y 
N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Pág 3-8 documentos de quien  
abona la propuesta 

18 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR 
FISCAL N/A N/A N/A N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
 
2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

JOSE SADY 
SUAVITA 

ROJAS 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 dic 
2022 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

1 CORREO/ DOC 
JURIDICOS/DOC 

JURIDICOS.pdf pg 767 

NOTA: NO se evidencia el balance general con 
corte a 31 dic 2022 de conformidad con lo 
establecido en el numeral 6.2.1 de los 
términos de referencia. Se requiere subsanar 
 
Se evidencia el estado de resultados con corte 
al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jose 
Suavita y contador público Carlos Rodriguez 
con TP 226660-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/ DOC 
JURIDICOS/DOC 

JURIDICOS.pdf pg 770 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jose Suavita y contador 
público Carlos Rodriguez con TP 226660 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/ DOC 
JURIDICOS/DOC 

JURIDICOS.pdf pg 790 
y 793 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jose Suavita y contador 
público Carlos Rodriguez con TP 226660 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
Auditor externo Jhoan Sebastián Díaz con TP 
202588. Dictamen limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 
1 CORREO/ DOC 
JURIDICOS/DOC 

JURIDICOS.pdf pg 791 

Se evidencia para el contador público Carlos 
Rodriguez con TP 226660, copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 24/07/2023. 
 
Se evidencia para el Auditor externo Jhoan 
Sebastián Díaz con TP 202588, copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
24/07/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE - SUBSANAR 

  
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES JOSE SADY SUAVITA ROJAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Natural 
NIT/CC 19.303.649 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 5.992.464.000,0 

Activo Total  $ 13.612.486.000,0 
Pasivo Corriente $ 1.406.263.000,0 

Pasivo Total $ 3.207.932.000,0 
Patrimonio $ 10.404.554.000,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 3.102.249.000,0 
Gastos de Intereses $ 23.642.000,0 

Ingresos Brutos $ 24.728.463.000,0 
Ingresos Brutos SMMLV 24728,5 
Activos Brutos SMMLV 13612,5 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a 141.558.367,80  $ 4.586.201.000,00 NO CUMPLE 

- SUBSANAR 

2 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,50 4,26 NO CUMPLE 

- SUBSANAR 

3 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o 
Igual a 60% 24% NO CUMPLE 

- SUBSANAR 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 1,40 131,22 CUMPLE 

5 Apalancamiento 
Total 

Pasivo Total/ 
Patrimonio Neto 

Menor o 
igual a  1,00 0,31 NO CUMPLE 

- SUBSANAR 

6 Patrimonio neto Activo Total-Pasivo 
Total 

Mayor o 
Igual a 212.337.551,70  $ 10.404.554.000,00 NO CUMPLE 

- SUBSANAR 

7 Rentabilidad de 
Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 5% 30% NO CUMPLE 

- SUBSANAR 

8 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 5% 23% NO CUMPLE 

- SUBSANAR 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR NO CUMPLE - SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 Municipio de 
Medellín 

Dotación de mobiliario escolar 
para las diferentes 

instituciones educativas 
oficiales 

4600076528  
de 2018 

Jose Sady 
Suavita 19/07/2018 16/10/2018 Liquidado $ 1.059.083.371,00 1.355,64  I 100% $ 1.059.083.371,00 1.355,64  

2 Departamento 
del Huila 

Adquisición de mobiliario 
escolar para instituciones 

educativas de municipios no 
certificados en educación del 

departamento del Huila 

78074 Jose Sady 
Suavita 21/10/2021 29/04/2022 Liquidado $ 4.200.437.632,05 4.200,44  I 100% $ 4.200.437.632,05 4.200,44  

3 Departamento 
de Antioquia 

Adquirir mobiliario escolar 
para establecimiento 

educativos oficiales de los 
municipios no certificados del 
departamento de Antioquia 

4600011750 Jose Sady 
Suavita 7/04/2021 14/10/2021 Liquidado $ 1.093.931.637,00 1.204,07  I 100% $ 1.093.931.637,00 1.204,07  

  $ 6.353.452.640,05 6.760,15  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y 
máximo TRES (3) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance:  
 

“Fabricación y/o distribución y/o 
suministro y/o dotación de 

mobiliario escolar.” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de fabricación y/o distribución y/o 

suministro y/o dotación de 
mobiliario escolar. El Proponente 
deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 
de dotación de mobiliario escolar. 

El proponente presenta tres (3) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

 
Las experiencias No. 1, No. 2 y 

No. 3 cumplen con los requisitos 
solicitados en los TDR. 

CUMPLE 
2 correo - Anexo No. 6 

experiencia mínima 
requerida 

1. La experiencia 1 contiene 
dentro de su alcance: "Dotación 

de mobiliario escolar para las 
diferentes instituciones 

educativas oficiales"; su estado 
es ejecutado en territorio 

nacional, terminado y liquidado. 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

CUMPLE 

2 correo - Anexo No. 6 
experiencia mínima 

requerida - pags 4 a la 
13 

2. La experiencia contiene 
dentro de su alcance: 

"Adquisición de mobiliario 
escolar para instituciones 

educativas de municipios no 
certificados en educación del 
departamento del Huila"; su 

estado es ejecutado en territorio 
nacional, terminado y liquidado. 

 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

CUMPLE 

2 correo - Anexo No. 6 
experiencia minima 

requerida - pags 14 a la 
18 

3. La experiencia contiene 
dentro de su alcance: "Adquirir 

mobiliario escolar para 
establecimiento educativos 

oficiales de los municipios no 
certificados del departamento 

de Antioquia"; su estado es 
ejecutado en territorio nacional, 

terminado y liquidado. 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

CUMPLE 

2 correo - Anexo No. 6 
experiencia mínima 

requerida - pags 19 a la 
30 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados, expresados en 
SMMLV, debe ser mayor o igual a 

una (1) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado del 

presente proceso de selección.  

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados es 6.760,15 
SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 
acreditar por lo menos 610,17 

SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la 
figura asociativa aportan un (1) 

contrato válido de los requeridos 
en la experiencia mínima 

habilitante. 

CUMPLE 
2 correo - Anexo No. 6 

experiencia mínima 
requerida 

 La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No.6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por parte 
del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 
2 correo - Anexo No. 6 

experiencia mínima 
requerida - pags 2 y 3 

    

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 
2.1.2. COLOMBIA CONSTRUCCIONES Y DISEÑOS S.A.S 
 
2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 
1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE REQUISITOS DE 
CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA CUMPLE  

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

Documento 1. ANEXO 3 
CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE LA 

Se evidencia carta de 
presentación de la 

propuesta  
N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

PROPUESTA. PDF 

2 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 
EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE 
COMERCIO 

CUMPLE  

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

Documento 3. CAMARA 
DE COMERCIO 

COLCONDI 18-09-2023. 
PDF 

N/A N/A 

3 DOCUMENTOS DE 
PROPONENTES PLURALES N/A N/A N/A N/A 

4 APODERADOS. N/A N/A N/A N/A 

5 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
– RUT CUMPLE  

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

Documento 15. RUT 
COLCONDI SAS 26-SEP-

2023.PDF 

N/A N/A 

6 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES CUMPLE  

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

Documento 7. RUP 
COLCONDI SAS 18-09-

2023.PDF 

N/A N/A 

7 MULTAS Y SANCIONES. (Anexo 
No. 18) CUMPLE  

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

Documento 14. ANEXO 
18DECLARACIÓN 
JURAMENTADA 
IMPOSICIÓN DE 

MULTAS,  
SANCIONES, 

APREMIO.PDF 

Se evidencia el anexo 
N°18. N/A 

8 

CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES AL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL 
Y 
PARAFISCALES 
(Anexo No. 4) 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

Documento 8. ANEXO 4 
PAGO PARAFISCALES Y 
SISTEMA GENERAL DE 

SEGURIDAD SOCIAL.PDF 
 

81. DOCUMENTOS 
REVISORA FISCAL 

Por favor anexar los 
soportes de pago de 

conformidad a lo 
estipulado en el item 

6.1.8 CERTIFICADO 
DE PAGO DE 

APORTES AL SISTEMA 
DE SEGURIDAD 

SOCIAL INTEGRAL Y 
PARAFISCALES   

 

9 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA CUMPLE Correo 2 : Correo N° 1  Se evidencia garantía N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

PROPUESTA Requisitos habilitantes 
205-270 

 
Pág 205-218 

de seriedad de la 
propuesta N° de 

póliza I-100037239 
de Seguros mundial y 

soportes de pago. 

10 
FOTOCOPIA DE CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O CÉDULA DE 
EXTRANJERÍA O PASAPORTE 

CUMPLE 

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

Documento 4. CEDULA 
RL YONHY. PDF 

N/A N/A 

11 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORÍA GENERAL DE 
LA 
REPÚBLICA Y DE DEUDORES 
MOROSOS DE LA CONTADURÍA 
GENERAL DE LA NACIÓN 

CUMPLE 

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 
Documento 16.1 
CONTRALORIA 

COLCONDI 21-09-
2023.PDF 

 
16.2 CONTRALORÍA REP 

LEGAL COLCONDI 21-
09-2023 

 
16.5 CCONTADURIA 

COLCONDI 27-09-2023 

Certificados de 
antecedentes fiscales 

verificados por la 
Fiduprevisora 

N/A 

12 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN. 

CUMPLE 

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 
Documento 16.3 
PROCURADURIA 

COLCONDI 21-09-
2023.PDF16.4 

PROCURADURIA REP 
LEGAL 21-09-2023 

Verificados por la 
Fiduprevisora N/A 

13 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES DEL 
MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONALPOLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 
Documento 16.6 

ANTECEDENTES POLICIA 
REP LEGAL 21-09-2023 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

14 
LISTAS RESTRICTIVAS LAVADO 
DE ACTIVOS Y FINANCIACIÓN 
DEL TERRORISMO (Anexo N°5) 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

Documento 10. ANEXO 
5 AUTORIZACIÓN PARA 

EL TRATAMIENTO DE 
DATOS PERSONALE 

Licitación Privada 
Abierta del asunto 

corresponde a la LPA 
No. 002 de  

2023 cuyo objeto 
consiste en REALIZAR 

LA EJECUCIÓN DEL 
PROYECTO: 

“DOTACIÓN DE  
MOBILIARIO PARA 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y 

CENTROS ASOCIADOS 
DEL MUNICIPIO DE  

BOLIVAR” 
 

Revisar lo anterior en 
la integralidad del 

anexo. 

15 

FORMATO DE CERTIFICACIÓN 
DE PREVENCIÓN DEL LAVADO 
ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo N°7) 

CUMPLE 

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

Documento 10. ANEXO  
7 PREVENCIÓN DEL 

LAVADO ACTIVOS Y DE 
LA  

FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISM 

N/A N/A 

16 

FORMATO DE DECLARACIÓN 
DE PREVENCIÓN DEL LAVADO 
DE ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo No. 7)  

CUMPLE 

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

Documento 11. ANEXO 
7 PREVENCIÓN DEL 

LAVADO ACTIVOS Y DE 
LA  

FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO 

N/A N/A 

17 ABONO DE LA PROPUESTA CUMPLE 

SOBRE 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

Documento 2.1 Cedula 
Felipe Londoño. Pdf 

 
2.2 TP Felipe 
Londoño.pdf 

 
2.3 Certificado CPNNA 

Felipe Delgado 

Se evidencian 
documentos soportes 

del abono de la 
propuesta 

N/A 

18 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR 
FISCAL N/A N/A N/A N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

COLOMBIA 
CONSTRUCCIONES 

Y DISEÑOS SAS  
COLCONDI SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORREO/ SOBRE 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/17 ESTADOS 
FINANCIEROS COLCONDI.pdf 

pg 1 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
Yonhy Juvenal Rodriguez, contador 
público Luis Orlando Márquez con 
TP 49470-t y revisor fiscal Leidy 
Carolina Serrano con TP 179783-t 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/ SOBRE 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/17 ESTADOS 
FINANCIEROS COLCONDI.pdf 

pg 6 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Yonhy Juvenal 
Rodriguez, contador público Luis 
Orlando Márquez con TP 49470-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/ SOBRE 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/17 ESTADOS 
FINANCIEROS COLCONDI.pdf 

pg 5 y 17 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Yonhy Juvenal 
Rodriguez, contador público Luis 
Orlando Márquez con TP 49470-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por revisor 
fiscal Leidy Carolina Serrano con TP 
179783-T. Dictamen Limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/ SOBRE 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/DOCUMENTOS 
CONTADOR.pdf  

DOCUMENTOS REVISOR 

Se evidencia para el contador 
público Luis Orlando Márquez con 
TP 49.470,  copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
21/09/2023.  
 
Se evidencia para el revisor fiscal 
Leidy Carolina Serrano con TP 
179783. copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
07/09/2023. 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

  
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
COLOMBIA CONSTRUCCIONES 

Y DISEÑOS SAS  
COLCONDI SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 901.011.888 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 3.159.023.093,0 

Activo Total  $ 3.447.460.338,0 
Pasivo Corriente $ 603.225.256,0 

Pasivo Total $ 1.295.666.519,0 
Patrimonio $ 2.151.793.819,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 986.638.407,0 
Gastos de Intereses $ 1.281.068,0 

Ingresos Brutos $ 10.657.016.749,0 
Ingresos Brutos SMMLV 10657,0 
Activos Brutos SMMLV 3447,5 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a   141.558.367,80  $ 2.555.797.837,00 CUMPLE 

2 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,50 5,24 CUMPLE 

3 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o 
Igual a 60% 38% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 1,40 770,17 CUMPLE 

5 Apalancamiento 
Total 

Pasivo Total/ 
Patrimonio Neto 

Menor o 
igual a  1,00 0,60 CUMPLE 

6 Patrimonio neto Activo Total-Pasivo 
Total 

Mayor o 
Igual a  212.337.551,70  $ 2.151.793.819,00 CUMPLE 

7 Rentabilidad de 
Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 5% 46% CUMPLE 

8 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 5% 29% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

DISTRITO 
TURISTICO Y 

CULTURAL DE 
CARTAGENA 

DE INDIAS 

SUMINISTRO DE LA DOTACIÓN 
DEL MOBILIARIO ESCOLAR PARA 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL DISTRITO DE 
CARTAGENA DE CONFORMIDAD 
CON LAS FICHAS TECNICAS DEL 

PROCESO 

34 DE 
2017 

UNION 
TEMPORAL 

CARTAGENA 
CCL 2017 // 

Colcondi 
S.A.S 

2/08/2017 1/12/2017 Finalizado $ 1.460.000.000,00 1.979,08  UT 98% $ 1.430.800.000,00 1.939,50  

2 GOBERNACION 
DE QUINDIO 

"COMPRAVENTA DE MUEBLES 
TIPO BIBLIOTECA O CAJONEROS, 

PARA LAS 54 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES Y SUS RESPECTIVAS 
SEDES, ADSCRITAS A LA 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO" 

030 DE 
2021 

COLCONDI 
SAS 1/12/2021 28/02/2022 Liquidado $ 502.589.000,00 502,59  I 100% $ 502.589.000,00 502,59  

3 MUNICIPIO DE 
CUMARIBO 

ADQUISICION DE PUPITRES PARA 
LA DOTACION DE LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
SAGRADO CORAZON DE JESÚS, 

SANTA TERESITA, INSTITUCIONES 
EUDCATIVAS DE PUERTO 

PRINCIPE, WERIMA Y CHUPAVE, 
COMO ESTRATEGIA DE 

FORTALECIMIENTO A LA CALIDAD 
EDUCATIVA DEL MUNICIPIO DE 

CUMARIBO DEPARTAMENTO DEL 
VICHADA 

211-2019 COLCONDI 
SAS 9/07/2019 9/09/2019 Liquidado $ 652.099.000,00 787,45  I 100% $ 652.099.000,00 787,45  

  $ 2.585.488.000,00 3.229,53  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y 
máximo TRES (3) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: 
 

 “Fabricación y/o distribución y/o 
suministro y/o dotación de 

mobiliario escolar.” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de fabricación y/o distribución y/o 

suministro y/o dotación de 
mobiliario escolar. El Proponente 
deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 
de dotación de mobiliario escolar. 

El proponente presenta tres (3) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

 
Las experiencias No. 1, No. 2 y No. 

3 cumplen con los requisitos 
solicitados en los TDR. 

CUMPLE 

1 correo - sobre 1 requisitos 
habilitantes - 19. experiencia 

mínima requerida - 2. 
contrato Cartagena 34 2017 

 
1 correo - sobre 1 requisitos 
habilitantes - 19. experiencia 

mínima requerida - 3. 
contrato Quindío 030 

2021.pdf 
 

1 correo - sobre 1 requisitos 
habilitantes - 19. experiencia 

mínima requerida - 4. 
contrato Cumaribo 211 

2019.pdf 
1. La experiencia 1 contiene 

dentro de su alcance: 
"SUMINISTRO DE LA DOTACIÓN 
DEL MOBILIARIO ESCOLAR PARA 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL DISTRITO DE 
CARTAGENA" su estado es 

ejecutado en territorio nacional, 
terminado 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

CUMPLE 

1 correo - sobre 1 requisitos 
habilitantes - 19. experiencia 

mínima requerida - 2. 
contrato Cartagena 34 2017 

2. La experiencia contiene dentro 
de su alcance: "COMPRAVENTA DE 

MUEBLES TIPO BIBLIOTECA O 
CAJONEROS, PARA LAS 54 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES Y SUS RESPECTIVAS 

SEDES, ADSCRITAS A LA 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO"; 

su estado es ejecutado en 
territorio nacional, terminado y 

liquidado. 
 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

CUMPLE 

1 correo - sobre 1 requisitos 
habilitantes - 19. experiencia 

mínima requerida - 3. 
contrato Quindío 030 

2021.pdf 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. La experiencia contiene dentro 
de su alcance: "ADQUISICION DE 
PUPITRES PARA LA DOTACION DE 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
SAGRADO CORAZON DE JESÚS, 

SANTA TERESITA, INSTITUCIONES 
EUDCATIVAS DE PUERTO 

PRINCIPE, WERIMA Y CHUPAVE, 
COMO ESTRATEGIA DE 

FORTALECIMIENTO A LA CALIDAD 
EDUCATIVA DEL MUNICIPIO DE 

CUMARIBO DEPARTAMENTO DEL 
VICHADA"; su estado es ejecutado 
en territorio nacional, terminado y 

liquidado. 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

CUMPLE 

1 correo - sobre 1 requisitos 
habilitantes - 19. experiencia 

mínima requerida - 4. 
contrato Cumaribo 211 

2019.pdf 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados, expresados en 
SMMLV, debe ser mayor o igual a 

una (1) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado del 

presente proceso de selección.  

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados es 3.229,53 
SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 
acreditar por lo menos 610,17 

SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la figura 
asociativa aportan un (1) contrato 

válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. 

CUMPLE 

1 correo - sobre 1 requisitos 
habilitantes - 19. experiencia 

mínima requerida - 2. 
contrato Cartagena 34 2017 

 
1 correo - sobre 1 requisitos 
habilitantes - 19. experiencia 

mínima requerida - 3. 
contrato Quindío 030 

2021.pdf 
 

1 correo - sobre 1 requisitos 
habilitantes - 19. experiencia 

mínima requerida - 4. 
contrato Cumaribo 211 

2019.pdf 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

 La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No.6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado 

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

1 correo - sobre 1 requisitos 
habilitantes - 19. experiencia 

mínima requerida - 1.1 
Anexo No. 6 experiencia 

minima.pdf 

    

Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.3. DOTAESCOL SAS 
 
2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA CUMPLE  

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
Pág 1-5 

Se evidencia carta de 
presentación de la 

propuesta y 
documentos de quien 

abona la propuesta 

N/A 

2 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL 
EXPEDIDO POR LA CÁMARA 
DE 
COMERCIO 

CUMPLE  

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
Pág 6-11 

N/A N/A 

3 DOCUMENTOS DE 
PROPONENTES PLURALES N/A N/A N/A N/A 

4 APODERADOS. N/A N/A N/A N/A 

5 REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO – RUT CUMPLE  

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
Pág 12-15 

N/A N/A 

6 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES N/A N/A N/A N/A 

7 MULTAS Y 
SANCIONES.(Anexo No. 18) CUMPLE  

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
Pág 16 

Se evidencia el anexo 
N°18. N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 

CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES AL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y 
PARAFISCALES 
(Anexo No. 4) 

NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR  

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
Pág 17-20 

Por favor anexar los 
soportes de pago de 

conformidad a lo 
estipulado en el item 

6.1.8 CERTIFICADO DE 
PAGO DE APORTES AL 

SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

INTEGRAL Y 
PARAFISCALES 

N/A 

9 GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
Pág 22-23 

Se evidencia garantía 
de seriedad de la 
propuesta N° de 

póliza 100020283 de 
Seguros mundial , no 
obstante se tienen las 

siguientes 
observaciones:  

 
Por la naturaleza de 
la fiduprevisora y del 

patrimonio 
autónomo la garantía 

de seriedad de la 
oferta debe ser en 
favor de entidades 

particulares  
 
 

La Garantía de 
Seriedad deberá ser 
equivalente al 15% 
del valor total del 

presupuesto 
estimado 

 
 

La garantía de 
seriedad de la oferta 

debe cumplir la 
indemnización 
derivada del 

incumplimiento del 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

ofrecimiento, en los 
siguientes eventos, 

así:  
a. La no ampliación 
de la vigencia de la 

garantía de seriedad 
de la oferta cuando el 

plazo para la 
aceptación de la 

oferta o para 
suscribir el contrato 

es prorrogado, 
siempre que tal 

prórroga sea inferior 
a noventa (90) días 

calendario.  
b. El retiro de la 

propuesta después 
de vencido el plazo 

fijado para la 
presentación de las 

ofertas.  
c. La no suscripción 

del contrato sin justa 
causa por parte del 

adjudicatario. 
d. La falta de 

otorgamiento por 
parte del proponente 

seleccionado de la 
garantía de 

cumplimiento del 
contrato 

 

10 
FOTOCOPIA DE CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O CÉDULA DE 
EXTRANJERÍA O PASAPORTE 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
Pág 21 

N/A N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORÍA GENERAL 
DE LA 
REPÚBLICA Y DE DEUDORES 
MOROSOS DE LA 
CONTADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
Pág 25-26 

Certificado de 
responsabilidad fiscal 

verificado por la 
Fiduprevisora.  

 
No se anexa el 
certificado de 

deudores morosos de 
la contaduría 

  

12 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN. 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
Pág 28-29 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A  

13 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
DEL MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONALPOLICÍA 
NACIONAL  

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantesPág 
27 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A  

14 

LISTAS RESTRICTIVAS 
LAVADO DE ACTIVOS Y 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo N°5) 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
Pág 30-31 

N/A N/A  

15 

FORMATO DE CERTIFICACIÓN 
DE PREVENCIÓN DEL LAVADO 
ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo N°7) 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
Pág 32 

N/A N/A  

16 

FORMATO DE DECLARACIÓN 
DE PREVENCIÓN DEL LAVADO 
DE ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo No. 8)  

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
Pág 33-34 

N/A N/A  

17 ABONO DE LA PROPUESTA CUMPLE  

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
Pág 1-5 

Se evidencia carta de 
presentación de la 

propuesta y 
documentos de quien  

abona la propuesta 

N/A  

18 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR 
FISCAL N/A N/A N/A N/A  

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
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2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

DOTAESCOL 
S.A.S 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2022 
CUMPLE 3 CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.pdf pg 39 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jaime Alberto Cadena 
Ríos con CC. 19.298.850, Contador 
Público Cesar Augusto Sanchez Castro 
con TP 119.661-T y Revisor fiscal Roberto 
Garzon Gomez con TP 3176-T. 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 3 CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.pdf pg 44 
Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022  

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 3 CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.pdf pg 70 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jaime Alberto Cadena 
Ríos con CC. 19.298.850, Contador 
Público Cesar Augusto Sanchez Castro 
con TP 119.661-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
Revisor fiscal Roberto Garzon Gomez. con 
TP  3176-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central 

de contadores 

CUMPLE 
3 CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 74 

y 20 

Se evidencia para el contador público 
Cesar Augusto Sanchez Castro con TP 
119.661-T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
25/09/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal 
Roberto Garzon Gomez con TP 3176-T. 
copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 23/08/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES DOTAESCOL S.A.S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 800.048.663 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 7.256.934.489,00 

Activo Total  $ 17.481.049.109,00 
Pasivo Corriente $ 2.769.986.599,00 

Pasivo Total $ 4.161.435.648,00 
Patrimonio $ 13.319.613.461,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 2.552.961.482,00 
Gastos de Intereses $ 284.383.002,00 

Ingresos Brutos $ 23.557.293.489,00 
Ingresos Brutos SMMLV 23557,3 
Activos Brutos SMMLV 17481,0 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a 141.558.367,80  $ 4.486.947.890,00 CUMPLE 

2 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,50 2,62 CUMPLE 

3 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 60% 24% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o Igual 
a 1,40 8,98 CUMPLE 

5 Apalancamiento 
Total 

Pasivo Total/ 
Patrimonio Neto 

Menor o igual 
a  1,00 0,31 CUMPLE 

6 Patrimonio neto Activo Total-Pasivo 
Total 

Mayor o Igual 
a 212.337.551,70  $ 13.319.613.461,00 CUMPLE 

7 Rentabilidad de 
Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 5% 19% CUMPLE 

8 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 5% 15% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Ministerio de 

Educación 
Nacional  

Adquisición y distribución de 
dotación de mobiliario escolar a 

establecimientos educativos 
públicos de la nación en el marco 

de la implementación de los 
acuerdos de pai y el plan 

nacional de infraestructura 
educativa. 

29020 DOTAESCOL 
S.A.S 13/06/2018 15/12/2018 Liquidado $ 5.575.076.451,59 7.136,17  I 100% $ 5.575.076.451,59 7.136,17  

2 

Compañía 
Nacional de 
Chocolates 

S.A.S 

Suministro, transporte e 
instalación del mobiliario para la 

dotación de aulas en centros e 
instituciones para el 

departamento del Quibdó. 

02 DEL 
2019 

DOTAESCOL 
S.A.S 4/10/2019 4/12/2019 Liquidado $ 741.195.070,00 895,04  I 100% $ 741.195.070,00 895,04  

  $ 6.316.271.521,59 8.031,21  



 
 

 
29 de 32 
 

 

Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo UNO (1) y 
máximo TRES (3) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance:  
 

“Fabricación y/o distribución y/o 
suministro y/o dotación de 

mobiliario escolar.” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de fabricación y/o distribución y/o 

suministro y/o dotación de 
mobiliario escolar. El Proponente 
deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 
de dotación de mobiliario escolar. 

El proponente presenta dos (2) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

 
Las experiencias No. 1, y No. 2 

cumplen con los requisitos 
solicitados en los TDR. 

CUMPLE 

3 correo - requisitos 
habilitantes.pdf - pags 77 a la 

91 
 

3 correo - requisitos 
habilitantes.pdf - Pags 91 a la 

94 
1. La experiencia 1 contiene 

dentro de su alcance: "Adquisición 
y distribución de dotación de 

mobiliario escolar a 
establecimientos educativos 

públicos de la nación en el marco 
de la implementación de los 

acuerdos de pai y el plan nacional 
de infraestructura educativa."; su 
estado es ejecutado en territorio 
nacional, terminado y liquidado. 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

CUMPLE 
3 correo - requisitos 

habilitantes.pdf - pags 77 a la 
91 

2. La experiencia contiene dentro 
de su alcance: "Suministro, 
transporte e instalación del 

mobiliario para la dotación de 
aulas en centros e instituciones 

para el departamento del 
Quibdó."; su estado es ejecutado 

en territorio nacional, terminado y 
liquidado. 

 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado. 

CUMPLE 
3 correo - requisitos 

habilitantes.pdf - Pags 91 a la 
94 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados, expresados en 
SMMLV, debe ser mayor o igual a 

una (1) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado del 

presente proceso de selección.  

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados es 8.031,21 
SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 
acreditar por lo menos 610,17 

SMMLV. 

CUMPLE   
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la figura 
asociativa aportan un (1) contrato 

válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. 

CUMPLE 

3 correo - requisitos 
habilitantes.pdf - pags 77 a la 

91 
 

3 correo - requisitos 
habilitantes.pdf - Pags 91 a la 

94 

 La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No.6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado 

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 3 correo - requisitos 
habilitantes.pdf - pag 76 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 JOSE SADY SUAVITA ROJAS 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P2 
COLOMBIA CONSTRUCCIONES Y 

DISEÑOS S.A.S 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P3 DOTAESCOL SAS 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 
aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 
dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por el oferente. 
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El presente informe se publica a los trece (13) días del mes de octubre del año 2023. 

 

Publíquese,  

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del PATRIMONIO AUTÓNOMO 
DOTACIÓN DE MOBILIARIO PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS - BOLIVAR 

SANTANDER OXI 2023  
 

 
 
Firma,  

 

 
Firma,  

Nombre: Vanessa Pacheco  Nombre: Andrés Imbett Vergara 
Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN DE MOBILIARIO PARA 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS - BOLIVAR SANTANDER OXI 
2023 

Evaluador técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN DE MOBILIARIO 
PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS - BOLIVAR 
SANTANDER OXI 2023 

 

 
Firma, 

 

Nombre: Marco Annicchiarico Plata 
Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN DE MOBILIARIO PARA 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS - BOLIVAR SANTANDER OXI 
2023 

 

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos.  
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